Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №5

«Центр современных индустриальных технологий»

(МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»)

ПРИКАЗ

30.08.2024                                      № 474

г.Рассказово

Об утверждении годового учебного плана

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и
ответственность образовательной организации» Федерального закона
Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», решения педагогического совета (протокол №1 от
29.08.2024), решением Управляющего совета (протокол №1 от 29.08.2024),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить учебный план МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех» на 2024-

2025 учебный год (согласно приложению).
2.Контроль за выполнением учебного плана возложить на заместителей

директора по УВР Михалеву А.Н., Спасскую Л.В.
3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по УВР Павлову О.М.

Директор школы                                                  Л.А.Болтнева

Приложение
 к приказу МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»

от 30.08.2024г. № 474

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Начальное общее образование

Учебный план начального общего образования Муниципального
автономного общеобразовательного учреждения "Средняя
общеобразовательная школа №5 "Центр современных индустриальных
технологий" (далее – МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех») для 1-4 классов,
реализующих основную образовательную программу начального общего
образования, соответствующую ФОП НОО (приказ Минпросвещения от
18.05.2023 № 372 и изменениями: Приказ Министерства просвещения
Российской Федерации от 19.03.2024 № 171) и ФГОС НОО (приказ
Минобрнауки от 31.05.2021 № 286; с изменениями: приказ Министерства
просвещения Российской Федерации от; от 18.07.2022 № 569; Приказ
Министерства просвещения Российской Федерации от 22.02.2024 № 31),
фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки
обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет
учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

Учебный план является частью образовательной программы МАОУ СОШ
№5 «Центр ИнТех», разработанной в соответствии с ФГОС и ФОП начального
общего образования и обеспечивает выполнение санитарно-

эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов
и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»)  начинается 02.09.2024
и заканчивается 26.05.2025.

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели, во 2-4

классах – 34 учебных недели.
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю

составляет  в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа .
Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в

течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в
течение дня составляет:

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в
неделю -5 уроков.

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков.
Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким

образом, чтобы наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду.
На эти дни в расписание уроков включаются предметы, соответствующие
наивысшему баллу по шкале трудности либо со средним баллом и
наименьшим баллом по шкале трудности, но в большем количестве, чем в
остальные дни недели.

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-

х уроках в середине учебной недели. Продолжительность урока
(академический час) составляет 45 минут, за исключением 1 класса.
Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих
дополнительных требований:

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе в первую
смену.

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в
сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре -
по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый).

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3

классах - 1,5 ч., в 4 классах - 2 ч.
С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30
календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для первоклассников
предусмотрены дополнительные недельные каникулы в середине третьей
четверти.

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной
учебной неделе.

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части,
формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть
учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных
предметных областей.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных
отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей
обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри
максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть
использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные
интересы обучающихся

В МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»  языком обучения является Русский
язык.
  По заявлению родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся осуществляется изучение родного языка и
родной литературы.

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и
светской этики» выбор одного из учебных модулей осуществляются по
заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся.

При изучении предмета «Английский язык» осуществляется деление
учащихся на подгруппы. Освоение основных образовательных программ
начального общего образования завершается итоговой аттестацией.
Оценивание младших школьников в течение первого года обучения
осуществляются в форме словесных качественных оценок на критериальной
основе по итогам проверки самостоятельных работ. Нормативный срок

освоения ООП НОО составляет 4 года.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Предметная
область

Учебный
предмет/курс

Количество часов в неделю

1

а,б,в

2

а, б,
в, г

3

а, б,
в, г

4

а, б,в

Обязательная часть

Русский язык и
литературное чтение

Русский язык 5 5 5 5

Литературное чтение 4 4 4 4

Родной язык и
литературное чтение
на родном языке

Родной язык
(русский)

0,5 0,5 0,5 0

Литературное чтение
на родном (русском)
языке

0,5 0,5 0,5 0

Иностранный язык Иностранный язык
(английский)

0 2 2 2

Математика и
информатика

Математика 4 4 4 4

Обществознание и
естествознание
("окружающий мир")

Окружающий мир 2 2 2 2

Основы религиозных
культур и светской
этики

Основы религиозных
культур и светской
этики

0 0 0 1

Искусство Изобразительное
искусство

1 1 1 1

Музыка 1 1 1 1

Технология Труд (технология) 1 1 1 1

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2

Итого 21 23 23 23

ИТОГО недельная нагрузка 21 23 23 23

Количество учебных недель 33 34 34 34

Всего часов в год 693 782 782 782

Промежуточная аттестация проводится без прекращения
образовательной деятельности по предметам учебного плана с 01.04.2025 по
25.04.2025.

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются
«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное
автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная
школа №5 "Центр современных индустриальных технологий".

Промежуточная аттестация подразделяется на годовую промежуточную
аттестацию и на годовую промежуточную аттестацию с аттестационными

испытаниями.
На уровне начального общего образования предусмотрены следующие

аттестационные испытания:

Класс Предмет Форма проведения

2 класс Русский язык Диагностическая работа

Математика Контрольная работа

Окружающий мир Диагностическая работа

Труд (технология) Защита проекта

3 класс Русский язык Диагностическая работа

Математика Контрольная работа

Окружающий мир Диагностическая работа

Труд (технология) Защита проекта

4 класс Русский язык Диагностическая работа

Математика Контрольная работа

Окружающий мир Диагностическая работа

Труд (технология) Защита проекта

По остальным учебным предметам проводится годовая промежуточная
аттестация. Формой её проведения является выставление годовой отметки.

План внеурочной деятельности
План внеурочной деятельности направлен на психолого-педагогическое

сопровождение обучающихся с учетом успешности их обучения, уровня
социальной адаптации и развития, индивидуальных способностей и
познавательных интересов. Основными задачами организации внеурочной
деятельности являются:  поддержка учебной деятельности обучающихся в
достижении планируемых результатов освоения программы начального
общего образования; совершенствование навыков общения со сверстниками и
коммуникативных умений в разновозрастной школьной среде; формирование
навыков организации своей жизнедеятельности с учетом правил безопасного
образа жизни; повышение общей культуры обучающихся, углубление их
интереса  к познавательной и проектно-исследовательской деятельности с
учетом возрастных и индивидуальных особенностей участников; развитие
навыков совместной деятельности со сверстниками, становление качеств,
обеспечивающих успешность участия в коллективном труде: умение
договариваться, подчиняться, руководить, проявлять инициативу,
ответственность; становление умений командной работы; поддержка детских
объединений, формирование умений ученического самоуправления;
формирование культуры поведения в информационной среде.

План внеурочной деятельности представляет собой описание целостной
системы функционирования школы в сфере внеурочной деятельности и
включает в себя: внеурочную деятельность по учебным предметам
образовательной программы (учебные курсы, учебные модули по выбору

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся, внеурочную деятельность по формированию функциональной
грамотности обучающихся; внеурочную деятельность по развитию личности,
ее способностей, удовлетворения образовательных потребностей и интересов,
самореализации обучающихся; внеурочную деятельность, направленную на
реализацию комплекса воспитательных мероприятий на уровне
образовательной организации, класса, занятия, в том числе в творческих
объединениях по интересам, культурные  и социальные практики с учетом
историко-культурной и этнической специфики региона, потребностей
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся; внеурочную деятельность, направленную на обеспечение
благополучия обучающихся.

Общий объем внеурочной деятельности в 1-4 классах составляет 10
часов в неделю.

Учебные курсы

Количество часов в неделю

1 а, б, в 2 а, б, в,
г

3 а, б, в,
г

4 а, б, в

«Разговоры о важном» 1 1 1 1

«Орлята России» 1 1 1 1

«Раскрываем секреты
текста»

1 1 1 1

«Учимся создавать
проект»

1 1 1 1

«Азбука здоровья» 1 1 1 1

ОФП 1 1 1 1

«Основы финансовой
грамотности»

1 1 1 1

«Научное общество
учащихся «КвантУм»

1 1 1 1

Воспитательные
мероприятия

2 2 2 2

ИТОГО недельная
нагрузка

10 10 10 10

		2024-09-12T17:50:50+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 "ЦЕНТР СОВРЕМЕННЫХ ИНДУСТРИАЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ"